
D . D . G .  N .   2 7 4 5  /  S 9         D E L      1 3 / 0 9 / 2 0 2 4

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
A S S E S S O R A T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O

D I P A R T I M E N T O  T U R I S M O ,  S P O R T  E  S P E T T A C O L O
S E R V I Z I O  9  “ S I C I L I A  F I L M  C O M M I S S I O N ”  

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le Leggi Regionali n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/5/2000, sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione siciliana;
VISTA la L. n. 220 del 14/11/2016, concernente la “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” e 

s.m.i.;
VISTO il  Decreto MiBACT n. 63 del 25/01/2018 pubblicato in GU Serie Generale n.55 del 

07/03/2018 concernente  disposizioni  applicative  in  materia  di  Film Commission ed 
indirizzi e parametri generali per la gestione di fondi di sostegno economico al settore 
audiovisivo, stanziati tramite le Regioni o Province autonome;

VISTA la  L.R.  n.  16  del  21/08/2007,  recante  “Interventi  in  favore  del  cinema  e 
dell'audiovisivo“,  che ha impegnato la Regione Siciliana a perseguire l’obiettivo di 
incentivare la produzione di opere cinematografiche e audiovisive al fine di rafforzare e 
qualificare le imprese locali, attrarre le produzioni nazionali e internazionali, favorire la  
crescita professionale degli operatori del settore, diffondere la conoscenza dell’Isola;

VISTO il  D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e n. 97 del 25/05/2016 avente per oggetto  “Riordino 
della disciplina riguardante il  diritto di  accesso civico e gli  obblighi di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

VISTA la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa” e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo  n. 118 del 23/06/2011, e successive modifiche ed integrazioni 
contenente le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5/5/2009. n. 42; 

VISTA la L.R., n. 1/2024 "Legge di stabilità regionale 2024-2026”, pubblicata sulla G.U.R.S. 
n. 4 del 20/01/2024;

VISTA la L.R. n. 2/2024, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20/01/2024;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale  “Bilancio di previsione 
della  Regione  Siciliana  2024/2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1-9.2.  Approvazione  del  Documento 



tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e 
Piano degli indicatori ; 

VISTA in  particolare  la  dotazione  del  Capitolo  di  Uscita  378108  “Contributi  per  la 
realizzazione,  nel  territorio  regionale,  di  festival  cinematografici  di  alto  livello,  
rassegne, circuiti, premi, seminari, convegni nonché l'attività del circuito dei cinema 
d'essai”  (Cod.  SIOPE  U.1.04.04.01.001)  del  predetto  Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  9  del  05/04/2022  avente  per 
oggetto “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 
19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi 
all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n. 3” ;

CONSIDERATO  che  nell’ambito  del  Servizio  9  “Sicilia  Film Commission“  del  Dipartimento 
regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo sono  state  ricondotte  le 
attribuzioni relative alla “Programmazione e attuazione degli interventi in materia di 
cinema e audiovisivo”;

VISTO il  D.D.G.  n.  1162  del  14/06/2022  con  il  quale,  nell'ambito  della  nuovo  assetto 
organizzativo del Dipartimento regionale Turismo, Sport e Spettacolo, è stato conferito 
al  Dott.  Nicola  Tarantino  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  9  “Sicilia  Film 
Commission”;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3472 del 09/08/2023, con il quale è stata 
nominata Dirigente Generale del Dipartimento regionale del  Turismo, dello Sport  e 
dello Spettacolo l’Arch. Maria Concetta Antinoro;

VISTA la Circolare dell'Assessore regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo prot. n. 
23227 del 07/07/2022 avente come oggetto “Modalità operative per la concessione di 
contributi,  sovvenzioni  e  vantaggi  economici  per  la  realizzazione  sul  territorio 
regionale di Festival audiovisivi e Rassegne cinematografiche”

VISTA la  Direttiva  Assessoriale  prot.  n.  251/GAB  del  30/01/2024  avente  come  oggetto 
“Contributi per la realizzazione nel territorio regionale di festival cinematografici di 
alto livello, rassegne, circuiti, premi, seminari, convegni nonché l'attività del circuito 

VISTO il  D.D.G.  n.  237  del  13/03/2024,  pubblicato  per  estratto  sulla  G.U.R.S.  n.  14  del 
22/03/2024,  con il  quale  è  stato approvato l'Avviso Pubblico per  la  concessione di 
contributi a sostegno di festival e rassegne cinematografiche per l'anno 2024 ed è stata 
contestualmente  adottata  la  prenotazione  di  impegno  n.  1/2024  dell’importo 
complessivo  di  €  485.0000  per  lo  stesso  esercizio  finanziario  citato  sul  Capitolo 
378108  “Contributi  per  la  realizzazione,  nel  territorio  regionale,  di  festival  
cinematografici di alto livello, rassegne, circuiti, premi, seminari, convegni nonché 
l'attività del circuito dei cinema d'essai” (Cod. SIOPE U.1.04.04.01.001);

VISTE        le n. 27 istanze di partecipazione pervenute nei termini previsti dal predetto Avviso;
VISTI gli esiti dell'attività istruttoria riportata nella nota prot. n. 15743 del 14/05/2024 a firma 

del Responsabile del Procedimento in ordine all'ammissibilità delle suddette istanze;
VISTO il D.D.G. n. 876 del 17/05/2024. con il quale è stato approvato l'elenco delle istanze 

ammesse alla successiva fase di valutazione;
VISTO il D.D.G. n. 1236 del 03/06/2024 di nomina della Commissione di Valutazione di cui al  

Paragrafo  9.1  dell'Avviso  Pubblico  per  la  concessione  di  contributi  a  sostegno  dei 
Festival e delle Rassegne Cinematografiche - Anno 2024;

VISTI gli esiti delle valutazioni di merito effettuate dalla Commissione all'uopo incaricata e 
debitamente  documentati  con  i  relativi  verbali,  trasmessi  al  Responsabile  del 
Procedimento  con  nota  del  Presidente  della  medesima  Commissione,  acquisita  al 
protocollo dipartimentale al n. 22727 del 11/07/2024;



VISTO il "Programma di assegnazione dei contributi" a sostegno dei Festival e delle Rassegne 
Cinematografiche - Anno 2024 aprovato con il D.D.G. n. 2187 del 24/07/2024;

VISTA la corrispondenza del Servizio 9 – Sicilia Film Commission del 25/07/2024, con la 
quale è stato notificato l’appena citato D.D.G. n. 2187 del 24/07/2024 a ciascuno dei  
soggetti ricompresi nel "Programma di assegnazione dei contributi", con richiesta di 
accettazione incondizionata dell'entità delle agevolazioni concedibili e di sottoscrizione 
del “Patto di Integrità”, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L n. 190/2012;

CONSIDERATO che tutti i soggetti beneficiari secondo il predetto  "Programma di assegnazione 
dei contributi" ha accettato l'entità delle agevolazioni concedibili ed ha inviato il “Patto 
di  Integrità”  debitamente  sottoscritto,  fatta  eccezione  per  l’ASSOCIAZIONE 
CULTURALE SOUTHMOVIE di Agrigento che con PEC del 21/08/2024, acquisita al 
protocollo dipartimentale al n. 26689 del 26/08/2024, ha comunicato di rinunciare al 
contributo concedibile;

RITENUTO pertanto di dovere provvedere alla redistribuzione agli altri beneficiari del contributo 
inizialmente assegnato alla citata ASSOCIAZIONE CULTURALE SOUTHMOVIE di 
Agrigento con il D.D.G. n. 2187 del 24/07/2024, secondo i medesimi criteri di cui al 
Par. 11.1 dell’Avviso Pubblico;

VISTI gli  esiti  regolari  delle  verifiche  sulla  piattaforma DURC ONLINE relativamente  ai 
seguenti soggetti beneficiari:

 ASSOCIAZIONE  SOLE  LUNA  -  UN  PONTE  TRA  LE  CULTURE 
(INPS_41905758  scadenza 15/11/2024);

 ASSOCIAZIONE  SALINA  DOCFEST  ONLUS  (INAIL_44896570  scadenza 
26/11/2024);

 FONDAZIONE HORCYNUS ORCA (INAIL_44896589 scadenza 26/11/2024);

 CENTRO DI RICERCA PER LA NARRATIVA E IL CINEMA (INAIL_44125491 
scadenza 12/10/2024);

 CINEFORUM DON ORIONE (INPS_41957573  scadenza 19/11/2024);

 ASS.  CULT.  PICCOLO  TEATRO  PATAFISICO  (INAIL_43872016  scadenza 
22/09/2024);

CONSIDERATO  che  per  gli  ulteriori  beneficiari  di  seguito  elencati  è  stata  verificata  sulla 
medesima piattaforma DURC ONLINE l'insussistenza di posizioni anagrafiche attive e, 
conseguentemente,  sono  state  acquisite  al  protocollo  dipartimentale  apposite 
dichiarazioni sostitutive di atto notorio, con le quali i rispettivi rappresentanti legali  
hanno asserito l'assenza di dipendenti:

 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  SICILIA  QUEER  (prot.  n.  25191  del 
02/08/2024);

 ASSOCIAZIONE "QB" (prot. n. 25354 del 05/08/2024);

 CANTIERE7 ASSOCIAZIONE CULTURALE (prot. n. 25229 del 02/08/2024);

 ASSOCIAZIONE CULTURALE SCARTI ETS (prot. n. 24879 del 31/07/2024);

 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  ARCHEOVISIVA  ETS  (prot.  n.  24765  del 
30/07/2024);

 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  SA.LI.RÒ.  –  ETS  (prot.  n.  24800  del 
31/07/2024);

 ALFIERE PRODUCTIONS - ASSOCIAZIONE CULTURALE (prot. n. 25043 del 
01/08/2024);

 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  VISIONE  ARTE  (prot.  n.  25982  del 
12/08/2024);



 ASSOCIAZIONE CINECLUB 262 (prot. n. 25033 del 01/08/2024);

 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  GROUCHO  MARX  (prot.  n.  24981  del 
31/07/2024);

 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  L’ALTRA  MILAZZO  (prot.  n.  27721  del 
05/09/2024);

 CENTRO STUDI E RICERCHE DI STORIA E PROBLEMI EOLIANI – ONLUS 
(prot. n. 27766 del 05/09/2024);

 ASSOCIAZIONE  CULTURALE  CORTO  DI  SERA  (prot.  n.  27810  del 
06/09/2024);

 ASSOCIAZIONE CULTURALE LA ZATTERA DELL’ARTE (prot. n. 24867 del 
31/07/2024);

 ASSOCIAZIONE COSTAIBLEA (prot. n. 25459 del 06/08/2024);

 ASSOCIAZIONE CINE CLUB D’ESSAI(prot. n. 25270 del 02/08/2024);

 ASSOCIAZIONE NATIONS AWARD prot. n. 28039 del 09/09/2024);

 ASSOCIAZIONE GRAVINA ARTE APS prot. n. 27770 del 05/09/2024):

RITENUTO al contempo di dovere adottare sul Capitolo 378108 “Contributi per la realizzazione, 
nel territorio regionale, di festival cinematografici di alto livello, rassegne, circuiti,  
premi,  seminari,  convegni  nonché l'attività  del  circuito  dei  cinema d'essai” (Cod.  
SIOPE U.1.04.04.01.001) del Bilancio di previsione della Regione Siciliana, a valere 
sulla  prenotazione  di  impegno  n.  1/2024, distinti  impegni  contabili  per  l'esercizio 
finanziario 2024 per ciascuno dei beneficiari ricompresi nella versione definitiva del 
"Programma di assegnazione dei contributi" a sostegno dei Festival e delle Rassegne 
Cinematografiche - Anno 2024;

DECRETA

Art. 1
Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, in relazione 
all'Avviso  Pubblico  approvato  con  il  D.D.G.  n.  237  del  13/03/2024,  è  approvata  la  versione 
consolidata del  "Programma di assegnazione dei contributi" concedibili a sostegno dei Festival e 
delle  Rassegne  Cinematografiche  -  Anno  2024,  riportato  nell'allegato  prospetto  facente  parte 
integrante del presente provvedimento.

Art. 2
Per ciascun beneficiario ricompreso nel prospetto di cui al precedente Art. 1, è assegnato in via 
provvisoria il contributo rispettivamente indicato ed è adottato contestualmente il relativo impegno 
contabile per l'esercizio finanziario 2024 sul capitolo 378108 “Contributi per la realizzazione, nel 
territorio regionale, di festival cinematografici di alto livello, rassegne, circuiti, premi, seminari,  
convegni  nonché  l'attività  del  circuito  dei  cinema  d'essai”  (Cod.  SIOPE  U.1.04.04.01.001), 
trasformando la prenotazione n. 1/2024 adottata con il D.D.G. n. 237 del 13/03/2024.

Art. 3

Ciascun soggetto beneficiario, a pena di revoca del suddetto contributo, è tenuto a:

a) dare comunicazione al Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo della Regione  
Siciliana  di  ogni  modifica  o  variazione,  riguardante  i  requisiti  di  ammissibilità  indicati  
all’Articolo 5 dell’Avviso, intervenuta dopo la presentazione dell'istanza;



b) dare comunicazione alla stessa Amministrazione – attraverso le modalità di cui all’Articolo 13 
dell’Avviso – di qualsiasi variazione al progetto intervenuto a seguito della valutazione e fino 
alla rendicontazione finale delle spese;

c)  procedere alla  presentazione della  rendicontazione entro 90 giorni  dalla  data  del  decreto di  
concessione  del  contributo,  ovvero  dalla  data  di  conclusione  della  manifestazione  ove 
successiva, fornendo all'Amministrazione tutta la documentazione contabile richiesta;

d) apporre i seguenti loghi su tutti i materiali informativi, manifesti pubblicitari e promozionali,  
locandine e qualunque altra pubblicazione riferita alla Manifestazione per cui si è ottenuto il  
contributo:

e)  ottemperare  ad  ogni  altro  obbligo  ed  adempimento  ricompreso  nell'Avviso  Pubblico  per  la 
concessione di contributi a sostegno dei Festival e delle Rassegne Cinematografiche - Anno 
2023  approvato con il D.D.G. n. 842 del 17/05/2023.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso tramite piattaforma SCORE alla Ragioneria Centrale BB.CC., 
Identità Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione, a sensi dell'art. 9 della L.R. n. 
9/2021 e diverrà efficace, anche nei confronti dei terzi, solo all’esito della medesima registrazione.

Art. 5

Il presente provvedimento verrà pubblicato, sul sito web istituzionale del Dipartimento regionale 
del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per le finalità di cui all'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e  
s.m.i.,  nonché  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  del  sito  web  istituzionale  della  
Regione Siciliana per le finalità di cui agli artt. 26 e  27 del D.Lgs. n. 33/2013.

Art. 6

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario innanzi al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Palermo,  13/09/2024

     
   

     Il Dirigente del Servizio 9                  Il Dirigente Generale
          Nicola Tarantino                        Maria Concetta Antinoro  



Allegato al D.D.G. n. 2745  del 13/09/2024

FESTIVAL E RASSEGNE CINEMATOGRAFICHE 2024
PROGRAMMA DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI

ID DENOMINAZIONE TITOLO MANIFESTAZIONE CUP

5 ASSOCIAZIONE SALINA DOCFEST ONLUS G78J24000040009 € 37.485,55

2 SOLE LUNA – UN PONTE TRA LE CULTURE SOLE LUNA DOC FILM FESTIVAL XIX EDIZIONE G78J24000020009 € 35.960,44

24 CENTRO DI RICERCA PER LA NARRATIVA E IL CINEMA G78J24000060009 € 23.238,15

23 ASSOCIAZIONE CULTURALE SICILIA QUEER G78J24000050009 € 27.484,05

12 ASSOCIAZIIONE CULTURALE SALIRO’ ORTIGIA FILM FESTIVAL – 16° EDIZIONE G38J24000010009 € 34.194,53

17 ASSOCIAZIONE CULTURALE  ARCHEOVISIVA  ETS G28J24000040009 € 17.316,40

10 ASS.NE L'ALTRA MILAZZO MILAZZO FILM FESTIVAL 2023 – X EDIZIONE G58J24000030009 € 13.343,11

6 CANTIERE7 – ASS.NE CULTURALE SICILIAMBIENTE FILM FESTIVAL G88J24000110009 € 33.391,84

8 FONDAZIONE HORCYNUS ORCA HORCYNUS FESTIVAL 2023 G48J24000160009 € 33.231,30

18 ASS.NE CULT.LE Q.B. G58J24000060009 € 28.841,40

13 ALFIERE PRODUCTIONS CATANIA FILM FEST G68J24000080009 € 14.665,12

1 CINEFORUM DON ORIONE FESTIVAL DEI CIRCOLI DEL CINEMA G48J24000140009 € 16.093,90

14 ASSOCIAZIONE CINECLUB 262 G88J24000120009 € 14.204,37

9 ASS.NE CULT.LE SCARTI ETS MAGMA – MOSTRA DI CINEMA BREVE G48J24000170009 € 13.632,86

7 LA ZATTERA DELL’ARTE MESSINA FILM FESTIVAL – CINEMA & OPERA G48J24000150009 € 23.057,23

4 ASS.NE PICCOLO TEATRO PATAFISICO G78J24000030009 € 10.279,23

11 ASSOCIAZIONE COSTAIBLEA COSTAIBLEA FILM FESTIVAL – 28° EDIZIONE G28J24000030009 € 20.958,20

27 ASSOCIAZIONE GRAVINA ARTE APS G18J24000090009 € 7.509,79

19 ASSOCIAZIONE VISIONE ARTE CORTI IN CORTILE – IL CINEMA IN BREVE G98J24000080009 € 15.147,63

22 ASSOCIAZIONE NATIONS AWARD G48J24000180009 € 28.896,78

16 ASSOCIAZIONE CINE CLUB D’ESSAI VITTORIA PEACE FILM FEST – 12° EDIZIONE G58J24000050009 € 10.587,86

3 UN MARE DI CINEMA G68J24000070009 € 9.954,94

15 ASS.NE CULT.LE GROUCHO MARX DONNAFUGATA FILM FESTIVAL – L'ISOLA COME SET G58J24000040009 € 12.945,76

25 ASS.NE CULT.LE CORTO DI SERA CORTO DI SERA G18J24000080009 € 2.579,56

TOTALE € 485.000,00

CONTRIBUTO 
CONCESSO IN VIA 

PROVVISORIA

SALINA DOCFEST – FESTIVAL INTERNAZIONALE DEL 
DOCUMENTARIO NARRATIVO 2023 – ED. XVII

EFEBO D'ORO FILM FESTIVAL – PREMIO 
INTERNAZIONALE DI CINEMA E NARRATIVA – 

SICILIA QUEER – INTERNATIONAL NEW VISIONS FILMFEST 
2023

FESTIVAL DELLA COMUNICAZIONE E DEL CINEMA 
ARCHEOLOGICO

ANIMAPHIX – NUOVI LINGUAGGI CONTEMPORANEI FILM 
FESTIVAL

VERSI DI LUCE FESTIVAL INTERNAZIONALE DI 
CINEMAPOESIA

SORSI CORTI – FESTIVAL INTERNAZIONALE DI 
CORTOMETRAGGI

FESTIVAL INTERNAZIONALE DI CINEMA BREVE – VIA DEI 
CORTI

NATIONS AWARD – PREMIO CINEMATOGRAFICO DELLE 
NAZIONI

CENTRO STUDI E RICERCHE DI STORIA  E PROBLEMI 
EOLIANI


	GRADUATORIA

		2024-09-13T09:52:36+0200
	NICOLA TARANTINO


		2024-09-13T10:10:49+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




